Epistula CXII

1 *Cupio mehercules amicum tuum formari ut desideras et institui, sed valde durus capitur; immo, quod est molestius, valde mollis capitur et consuetudine mala ac diutina fractus. Volo tibi ex nostro artificio exemplum referre.*
2 *Non quaelibet insitionem vitis patitur: si vetus et exesa est, si infirma gracilisque, aut non recipiet surculum aut non alet nec adplicabit sibi nec in qualitatem eius naturamque transibit. Itaque solemus supra terram praecidere ut, si non respondit, temptari possit secunda fortuna et iterum repetita infra terram inseratur.* **3** *Hic de quo scribis et mandas non habet vires: indulsit vitiis. Simul et emarcuit et induruit; non potest recipere rationem, non*

1 Desidero, per Ercole, che il tuo amicovenga formato ed educato come tu chiedi; ma egli viene preso molto indurito, anzi -cosa che è più grave- viene preso molto rammollito e fiaccato da una consuetudine cattiva e duratura. Voglio riportarti un esempio dal mio mestiere. **2** Non qualunque vite sopporta l'innesto: se è vecchia e corrosa, se debole ed esile o non accetterà il pollone o non lo nutrirà né lo assimilerà a sé e non passerà alla sua proprietà e natura. E così siamo soliti inciderla al di sopra del terreno perché, se non attecchisce, si posa tentare una seconda prova e, trattata di nuovo, venga innestata sotto il terreno. **3** Costui di cui scrivi e mi raccomandi

potest nutrire. 'At cupit ipse'. Noli credere. Non dico illum mentiri tibi: putat se cupere. Stomachum illi fecit luxuria: cito cum illa redibit in gratiam. 4 'Sed dicit se offendi vita sua.' Non negaverim; quis enim non offenditur? Homines vitia sua et amant simul et oderunt. Tunc itaque de illo feremus sententiam cum fidem nobis fecerit invisam iam sibi esse luxuriam: nunc illis male convenit. Vale.

non ha le forze: si è abbandonato ai vizi. Al tempo stesso si è rammollito e indurito; non può accettare ragionamenti, non può svilupparli. 'Ma lui lo desidera'. Non credere. Non dico che ti stia mentendo: crede di desiderare. Gli è venuta a noia la mollezza; presto ritornerà nelle sue grazie. 4 'Ma dice di essere disgustato dalla sua vita'. No potrei negarlo: chi infatti non si disgusta? Gli uomini amano e odiano al tempo stesso i loro vizi. Allora daremo un giudizio su di lui, quando ci avrà dato garanzia che la mollezza gli è ormai odiosa; ora tra loro c'è disaccordo. Stammi bene.

- 1. Cupio:** regge le infinitive seguenti (*formari... institui*) - **amicum tuum:** un amico di Lucilio, non altrimenti determinato - **ut desideras:** nel verbo affiora quasi la consapevolezza dell'inutilità della richiesta, che infatti Seneca conferma subito dopo - **capitur:** con riferimento paronomastico al prec. *cupio*; iterato in anafora in virtù dell'antitesi - **valde mollis:** forma perifrastica di superlativo, analoga e antitetica alla precedente - **fractus:** lett. 'spezzato', riprende e accentua *mollis* - **ex nostro artificio:** l'attributo lo si deve al *pluralis modestiae*, il sostantivo più che il 'mestiere' allude a un 'passatempo', a una 'distrazione' da *negotium*.
- 2. insitionem:** tecnicismo del linguaggio agricolo: l'innesto - **surculum:** come il precedente: qui si tratta del pollone da innestare - **eius:** il *surculum* - **supra terram:** la motivazione è spiegata subito dopo e precisata *da infra terram*.
- 3. Hic:** l'amico di Lucilio - **mandas:** sott. *quem* - **non habet vires:** a conferma del prec. *mollis* - **emarcuit... induruit:** la coppia antitetica viene giustificata da *simul* - **At cupit ipse:** eventuale obiezione di Lucilio - **Noli credere:** forma negativa di imperativo - **Stomachum... fecit:** disgusto e noia solo momentanei - **cum illa redibit in gratiam:** lett. 'presto tornerà in grazia con essa'.
- 4. Sed dicit se offendi vita sua:** seconda obiezione a sgombrare il campo da ogni incertezza - **negaverim:** esempio di congiuntivo potenziale - **vitia sua:** in alcune edizioni è presente la variante *vitam suam*, collegabile all'affermazione incipitaria del § - **feremus sententiam:** locuzione del linguaggio giuridico - **fecerit:** futuro anteriore per la c.d. 'legge dell' anteriorità' - **invisam:** predicativo - **illis:** l'*amicus* e la *luxuria*

Epistula CXVI

1 Utrum satius sit modicos habere adfectus an nullos saepe quaesitum est. Nostri illos expellunt, Peripatetici temperant. Ego non video quomodo salubris esse aut utilis possit ulla mediocritas morbi. Noli timere: nihil eorum quae tibi non vis negari eripio. Facilem me indulgentemque praebebo rebus ad quas tendis et quas aut necessarias vitae aut utiles aut iucundas putas: detraham vitium. Nam cum tibi cupere interdixero, velle permittam, ut eadem illa intrepidus facias, ut certiore consilio, ut voluptates ipsas magis sentias: quidni ad te magis perventurae sint si illis imperabis quam si servies? 2 'Sed naturale est' inquis 'ut desiderio amici torquear: da ius lacrimis tam iuste cadentibus. Naturale est opinionibus hominum tangi et adversis contristari: quare mihi non permittas hunc tam honestum malae opinionis metum?' Nullum est vitium sine patrociniis; nulli non initium verecundum est et exorabile, sed ab hoc latius funditur. Non ob-

1 Spesso ci si è chiesto se sia preferibile avere passioni moderate o non averne alcuna. I nostri le bandiscono, i peripatetici le ammettono in giusta misura. Io non vedo come possa essere salutare o utile una qualche via di mezzo di una malattia. Non temere: non ti sottraggo nulla di ciò che non vuoi ti venga negato. Mi dimostrerò arrendevole ed indulgente per le cose cui tendi e per quelle che ritieni necessarie alla vita o utili o gradevoli: toglierò il vizio. Quando infatti ti proibirò di bramarle, ti consentirò di volerle perché tu faccia quelle stesse cose senza paura, con una consapevolezza più sicura, per sentire maggiormente i piaceri stessi; perché non dovrebbero giungere meglio da te se li dominerai che se ne sarai schiavo? **2** 'Ma è naturale' dici 'che sia tormentato dal rimpianto per un amico; concedi il diritto a lacrime che sgorgano così giustamente. E' naturale essere toccati dalle opinioni degli uomini e rattristarsi per quelle sfavo-

tinebis ut desinat si incipere permiseris. **3** *Inbecillus est primo omnis adfectus; deinde ipse se concitat et vires dum procedit parat: excluditur facilius quam expellitur. Quis negat omnis adfectus a quodam quasi naturali fluere principio? Curam nobis nostri natura mandavit, sed huic ubi nimium indulseris, vitium est. Voluptatem natura necessariis rebus admiscuit, non ut illam peteremus, sed ut ea sine quibus non possumus vivere gratiora nobis illius faceret accessio: suo veniat iure, luxuria est. Ergo intransibilibus resistamus, quia facilius, ut dixi, non recipiuntur quam exeunt.* **4** *'Aliquatenus' inquis 'dolere, aliquatenus timere permittit'. Sed illud 'aliquatenus' longe producitur nec ubi vis accipit finem. Sapienti non sollicitate custodire se tutum est, et lacrimas suas et voluptates ubi volet sistet: nobis, quia non est regredi facile, optimum est omnino non progredi.* **5** *Eleganter mihi videtur Panaetius respondisse adulescentulo cuidam quaerenti an sapiens amaturus esset. 'De sapiente' inquit 'videbimus: mihi et tibi, qui adhuc a sapiente longe absumus, non est committendum ut incidamus in rem commotam, inpotentem, alteri emancipatam, vilem sibi. Sive enim nos respicit, humanitate eius inritamur, sive contempsit, superbia accendimur. Aequae facilitas amoris quam difficultas nocet: facilitate capimur, cum difficultate certamus. Itaque conscii nobis inbecillitatis nostrae quiescamus; nec vino infirmum animum committamus nec formae nec adulationi nec ullis rebus blande trahentibus'.* **6** *Quod Panaetius de amore quaerenti respondit, hoc ego de omnibus adfectibus dico: quantum possumus nos a lubrico recedamus; in sicco quoque parum fortiter stamus.* **7** *Occurres hoc loco mihi illa publica contra Stoicos voce: 'nimis magna promittitis, nimis dura praecipitis. Nos homunciones sumus; omnia nobis negare non possumus. Dolebimus, sed parum; concupiscemus, sed temperate; irascemur, sed placabimur'.* **8** *Scis quare non possimus ista? quia nos posse non credimus. Immo mehercules aliud est in re: vitia nostra quia amamus defendimus et malum excusare illa quam excutere. Satis natura homini dedit roboris si illo modo utamur, si vires nostras colligamus ac totas pro*